富津市公民館運営審議会会議録

１ 会議の名称  令和７年度第２回富津市公民館運営審議会

２ 開催日時
令和７年７月 29 日（火）

午後２時 00 分～午後２時 24 分

３ 開催場所  富津市富津公民館多目的室

４ 審議等事項

○議題

（１）令和６年度事業報告について

（２）令和６年度教育費（公民館関係）決算見

込について

５ 出席者名

○委員（１２名）

石井 ひでみ、山中 正八、長嶋  恵、

渡邉 直樹、綾部 登美男、西本  吉和、

小柳 忠清、吉田  嘉子、石井  朝子、

大野 泰代、鈴木  伸江、牧田  正彦、

○事務局（１１名）

中山教育部長、長谷川公民館長、篠田生涯学習

課長、森田館長補佐、平野副主幹、茂木富津公

民館係長、美留町主任主事、伊藤社会教育指導

員、和田社会教育指導員、藤田社会教育指導員、

鈴木家庭教育指導員、

６ 公開又は非公開の別  公開   ・ 一部非公開  ・ 非公開

７ 非公開の理由
富津市情報公開条例第２３条第   号に該当

（理由）

８ 傍聴人数  ０人（定員  ５人）

９ 所管課
教育部公民館中央公民館

電話 ０４３９－６５－２２５１

１０ 会議録

（発言の内容）
別紙のとおり

上記会議の経過を記載し、事実と相違ないことを証するためにここに署

名する。

- 1 -

富津市公民館運営審議会会議録

発言者  発    言     内    容

（事務局）

平野副主幹

石井委員長

それでは、定刻となりましたので、始めさせていただ

きます。本日は、お忙しいところご出席いただきまして、

誠にありがとうございます。本日の進行を務めさせてい

ただきます、中央公民館の平野です。よろしくお願いい

たします。

会議を始める前に、資料の確認をお願いいたします。

「次第」が１枚、「席次表」が１枚、「令和７年度第２回

富津市公民館運営審議会」と記載のあるホチキス留めの

資料が一式となります。

次に、委員の皆様にご報告いたします。

本会議は、「富津市情報公開条例」第２３条第１項の

規定により公開こととなっておりますが、本日の傍聴人

はいらっしゃいません。また、会議録作成のため、会議

内容を録音させていただきますので、ご了承願います。

それでは、ただ今から、令和７年度第２回富津市公民

館運営審議会を開会いたします。

お手元の次第に沿って、進めさせていただきます。

なお、富津市公民館運営審議会の委員定数は、１５名

でございます。本日、１２名の委員の方に出席いただい

ており、その過半数を超えておりますので、会議は成立

いたします。

それでは、次第の２「委員長挨拶」でございます。石

井委員長よりご挨拶いただきたいと思います。

（あいさつ）

- 2 -

（事務局）

平野副主幹

（議長）

石井委員長

各委員

（議長）

石井委員長

（事務局）

平野副主幹

ありがとうございました。続きまして、次第の３「議

題」でございます。議事進行は石井委員長にお願いした

いと存じます。よろしくお願いいたします。

それでは、議事に入る前に会議録署名人２名を選出し

たいと思います。慣例では委員長が指名することになっ

ておりますが、よろしいでしょうか。

異議なし

それでは、会議録署名人は綾部委員と小柳委員にお願

いしたいと思います。

次に、議題(１)令和６年度事業報告について及び議題

(２)令和６年度教育費（公民館関係）決算見込について

は、関連がございますので一括して事務局の説明をお願

いします。

まず、議題 (１)「令和６年度事業報告について」ご説

明いたします。

着座にて失礼いたします。

資料１ページをご覧ください。

各公民館、市民会館における令和６年度の区分別の利

用件数・利用者数及び、令和２年度からの利用件数・利

用者数の推移となります。

学級、サークル、講習等など、幅広く施設が活用され

ており、令和６年度、中央公民館は、サークル登録 43

団体、合計利用件数 1,357 件、利用人数 17,352 人。

富津公民館では、サークル登録 28 団体、合計利用件

数 1,117 件、利用人数 28,441 人。

市民会館では、サークル登録 24 団体、合計利用件数

- 3 -

929 件、利用人数 18,647 人となり、合計利用件数、利用

人数は、中央公民館では、前年度から減少となりました

が、富津公民館、市民会館では前年度から増加しており、

新型コロナウィルス感染症の位置づけが５類感染症と

なったことで、より各種団体の活動などが活発になって

いることが要因と思われます。

次に、２ページをご覧ください。

公民館の主催事業である学級・講座の令和６年度開催

結果となります。各館において、「学び」、「生きがい」、

「仲間づくり」など生涯ににわたる学習のきっかけとし

てさまざまな事業を開催しました。

中央公民館は、合計で 91 回開催、1,179 人の参加。

富津公民館は、合計で 71 回開催、1,260 人の参加。

市民会館は、合計で 74 回開催、1,209 人の参加となり

ました。

次に、３ページをご覧ください。

ふっつ検定、市民文化祭、二十歳の集い、ふっつ学び

の門、富津埋立記念館の事業実績となります。

まず、「ふっつ検定」は、令和６年度の新規事業とな

り、富津市の歴史・文化・観光・自然などの魅力や施策

などを学び、誇りと愛着の醸成を図ることを目的とし

て、令和７年２月 23 日に中央公民館を会場に集合形式

の検定を実施しました。

受検者数は、128 人でアンケートでは、検定の学習を

通じて「富津市のことがすきになった」という声が多く

寄せられました。

次に市民文化祭 2024 は、文化祭参加者により組織さ

れる「富津市民文化祭実行委員会」の企画運営により、

10 月 25 日（金）から 10 月 27 日（日）及び 11 月３日 (日)

の４日間、各会場ごとに魅力ある行事を開催し、参観者

- 4 -

は全会場合計で 10,335 人となりました。

次に、二十歳の集いは、令和７年１月 12 日（日）富

津公民館で開催し、対象者数 367 人のところ 255 人の出

席がありました。

二十歳代表による実行委員会の企画運営により式典

を開催し、記念行事として「ふっつ思い出ビンゴ！」を

実施しました。

 次に、「ふっつ学びの門」は、各種団体の代表による

実行委員会を組織して事業の企画運営を行い、令和 6 年

11 月 24 日(日)に富津公民館で「大衆演劇祭り＋１（プ

ラスワン）」の公演を開催しました。

当日の観覧者数は、542 人となりアンケート結果から

も公演内容に高い満足度を得ることができました。

次に、富津埋立記念館は、千葉県誕生 150 周年記念事

業の「内房総アートフェス」の会場となったこともあり、

令和 6 年度利用者数は 5,007 人で、前年度比 2,056 人の

増加となりました。

議題（１）「令和６年度事業報告について」について

の説明は以上となります。

続いて、議題（２）「令和６年度教育費（公民館関係）

決算見込について」ご説明いたします。

お手元にございます、資料を横向きにしていただき折

りたたまれるＡ３の用紙４ページをご覧ください。

 この表が令和６年度教育費（公民館関係）決算見込の

歳入になります。

 この表の項目についてですが、左から順に、「科目」、

「令和６年度予算現額」、「令和６年度決算見込額」、「決

算見込額から予算現額の差引き額」、「令和５年度決算

額」、「令和６年度決算見込額と令和５年度決算額の比

較」、一番右には、「項目ごとの説明」を記載しておりま

- 5 -

す。

それでは、歳入のうち主なものについてご説明いたし

ます。

 最初に、１５款  使用料及び手数料は、自動販売機設

置などに伴う行政財産使用料及び中央公民館ほか３館

の使用料で決算見込額 163 万 8,190 円 となり、予算現

額に対しまして、26 万 1 千円あまりの増額となる見込み

です。

 次に２０款  繰入金は、埋立記念館の管理運営に係る

費用を賄うための基金繰入金で決算見込額 380 万 2,531

円 となり、予算現額に対しまして、 31 万 3 千円あまり

の減額となる見込みです。

 次に２３款 市債 2,050 万円は、各館の空調設備設置

に係る費用を賄うための借入金で、中央公民館第 2 会議

室及び富津公民館和室については、令和 6 年度事業分、

富津公民館多目的室、視聴覚室、会議室は、資材不足

による配線工事の遅延が生じたことによる、前年度から

の繰越分となります

予算現額に対しましては、50 万円の減額となる見込み

です。

以上歳入合計額は、予算現額 2,659 万 5 千円に対し、

決算見込額 2,619 万 7,851 円で、予算現額に対する収入

率は 98.51％です。

次に、５ページをご覧ください。

歳出の主なものについてご説明いたします。

10 款４項３目 公民館費の２番目「中央公民館管理運

営費」は、施設の消防設備、浄化槽設備の点検業務や警

備、清掃、管理業務、建物管理などに係る経費で、決算

見込額 1,337 万 2,936 円 となり、光熱水費の減などに

より、予算現額に対しまして 206 万 1,000 円あまり減額

- 6 -

となる見込みです。

恐れ入りますが６ページをご覧ください。主な施設整

備として、説明欄の網掛け部分となりますが、図書室照

明器具交換修繕、第２会議室空調設備設置工事などを実

施しました。

 ５ページにお戻り覧ください。

公民館費の３番目「中央公民館学級講座関係費」は、

主催事業の実施に係る経費で、決算見込額 54 万 1,939

円となり、予算現額に対しまして 12 万 2 千円あまり減

額となる見込みです。

公民館費の４番目「ふっつ検定事業」は、令和６年度

からの新規事業である「ふっつ検定」の実施に係る経費

で、決算見込額 19 万 1,109 円となり、予算現額に対し

まして 3 万 4 千円あまりの減額となる見込みです。

公民館費の５番目「市民文化祭事業」は、市民文化祭

の円滑な運営と効果的な実施のため、主体となる富津市

民文化祭実行委員会に対し支出した交付金で、決算見込

額 79 万 9,660 円となり、予算現額に対しまして 340 円

の減額となる見込みです。

公民館費の７番目「富津公民館管理運営費」は、施設

の消防設備、浄化槽設備の点検業務や警備、清掃、管理

業務、建物管理などに係る経費で、決算見込額 2,950 万

7,250 円 となり、予算現額に対しまして 161 万 1 千円あ

まりの減額となる見込みです。

恐れ入りますが７ページをご覧ください。主な施設整

備につきましては、説明欄の網掛け部分となりますが、

消防設備修繕工事、和室空調設備設置工事などを実施し

ました。

５ページにお戻り覧ください。

公民館費の８番目「富津公民館学級講座関係費」は、

- 7 -

主催事業の実施に係る経費で、決算見込額 32 万 5,979

円となり、予算現額に対しまして 19 万 2 千円あまり減

額となる見込みです。

公民館費の９番目「二十歳の集い事業」は、二十歳代

表による実行委員会を組織して式典の企画運営を行う

ための経費で、決算見込額 69 万 1,948 円となり、予算

現額に対しまして 1 万円あまり減額となる見込みです

公民館費の 10 番目「旧峰上地区公民館解体事業」は、

旧峰上地区公民館解体工事に伴う経費で、決算見込額

5,555 万円 となり、予算現額と同額となる見込みです。

施設解体につきましては、令和６年度中に工事は全て完

了しております。

次に４目 市民会館費の２番目「市民会館管理運営費」

は、施設の消防設備、浄化槽設備の点検業務や警備、清

掃、管理業務、建物管理などに係る経費で、決算見込額

3,171 万 943 円 となり、予算現額に対しまして 3 万 1 千

円あまり減額となる見込みです。

恐れ入りますが８ページをご覧ください。主な施設整

備につきましては、説明欄の網掛け部分となりますが、

浄化槽修繕工事、外壁修繕工事などを実施しました。

５ページにお戻り覧ください。

市民会館費の３番目「市民会館学級講座関係費」は、

主催事業の実施に係る経費で、決算見込額 39 万 1,988

円となり、予算現額に対しまして 5 千円あまり減額とな

る見込みです。

市民会館費の４番目「市民会館文化事業」は、富津市

民文化事業「ふっつ学びの門」開催のため、実行委員会

に対する交付金で、決算見込額 100 万円  となり、予算

現額と同額となる見込みです。

次に７目「埋立記念館費」は、埋立記念館の施設の修

- 8 -

（議長）

石井委員長

各委員

（議長）

石井委員長

各委員

（議長）

石井委員長

繕、施設警備、消防設備点検、浄化槽維持管理、清掃業

務などに係る経費で、決算見込額 382 万 4,627円となり、

予算現額に対しまして 30 万 2 千円あまり減額となる見

込みです。

最後に３目公民館費の「富津公民館管理運営費 (繰越

明許費分 )」は、前年度からの繰越しした、富津公民館

多目的室などの空調設備設置工事に係る経費で、決算見

込額 1,278 万円 2,000 円となり、予算現額と同額となる

見込みです。

以上、上から２行目の歳出合計額は、予算現額１億

8,114 万 9,000 円に対し、決算見込額１億 7,660 万 2,224

円となり予算現額に対する執行率は、 97.49％です。

以上で、議題(２)「令和６年度教育費（公民館関係）

決算見込について」の説明を終わります。

事務局からの説明が終わりましたので、質問等あれば

お願いします。

特になし。

質問等ないようですので、質疑を終了します。

議題「議題(１)令和６年度事業報告について及び議題

(２)令和６年度教育費（公民館関係）決算見込について」

を、承認することに、ご異議ございませんか。

異議なし。

次に、「その他」に入ります。

各委員や事務局から連絡事項等はございますか。

- 9 -

（事務局）

平野副主幹

（議長）

石井委員長

事務局からご報告いたします。

君津地方公民館連絡協議会との令和７年度合同研修

会の開催についてご案内いたします。

なお、開催通知、要項等は、現在調整中ですので８月

上旬を目途に送付させていいただく予定です。

今年度は、公民館運営審議会に求められる役割等につ

いて学ぶことを目的に実施するもので、

令和７年９月５日（金）14 時から君津市周西公民館を

会場に開催準備を進めております。

当日は、早稲田大学 非常勤講師 髙井様を講師に招

き講義やグループワークによる意見交換を行う予定で

す。

委員の皆様につきましては、本研修会への出欠席につ

いて８月 19 日（火）までに中央公民館へご連絡をお願

いすることとなりますので、ご承知おきください。

また、本研修以外にも委員の皆様に研修の機会を設け

たいと考えておりますので、日時等が決定次第ご連絡し

ます。

次に、第３回公運審会議ですが 12 月頃  中央公民館

で開催する予定です。

日時が決まりましたら１月前を目安に開催通知を送

らせていただきますので、ご承知くださるようお願いい

たします。

事務局からは以上です。

ありがとうございました。

それでは、他に特に無いようですので、進行を事務局

へお返しします。

ご協力ありがとうございました。

- 10 -

（事務局）

平野副主幹

慎重なご審議をいただきまして、ありがとうございま

した。

以上をもちまして、令和７年度第２回富津市公民館運

営審議会を閉会いたします。

ありがとうございました。